---

ut hæreticis etiam contingat. Aut si non nascitur ex Spiritu nisi qui veraci conversione mutatur, omnes qui sæculo verbis et non factis renunciant, non utique de Spiritu, sed ex aquâ solâ nascuntur, qui tamen et intûs teste Cypriano sunt. Necessè est enim ut unum de duobus concedatur; aut illi qui fallaciter sæculo renunciant, nascuntur de spiritu, quamvis ad perniciem, non ad salutem, atque ita possunt et hæretici: aut si illud quod scriptum est: Sanctus Spiritus disciplinæ effugiet fictum, etiam ad hoc valet, ut fallaciter sæculo renunciantes, non nascantur de Spiritu, potest quis baptizari aquâ, et non nasci de Spiritu. Et frustra Nemesianus ait, neque spiritus sine aquâ operari potest, neque aqua sine Spiritu.

<sup>1</sup> Aug. de Bapt. lib. vii. c. 52. Illi qui sic sunt in magnâ domo tanquam

man, in heart, was still united to the Catholic Church. But in all other cases their baptism was unprofitably received; and to make it otherwise it was necessary for men to forsake their heresy or schism, and join themselves to the Catholic Church. Even as they, who were in the Church by the communion of the sacraments, but out of it by the diversity of their morals, were obliged to reform their lives, in order to make their baptism profitable, which before was of little advantage to them. Therefore St. Austin says, he had no dispute with Cyprian upon this point; he agreed entirely with him thus far,<sup>1</sup> “that heretics could not grant remission of sins: this was the deficiency of their baptism, which both in the giver and receiver was only to destruction, because they misused so great a gift of God. But then the same deficiency was many times in the baptism of those, who were baptised in the Church, because they were baptised in enmity and hatred of their brethren, and in that state could not have forgiveness of sins: yet this deficiency was not supplied by a new baptism, but by repentance and true conversion, whereby that pardon was obtained, which they had not merited, nor were qualified to receive before.”

Nor was this the singular opinion of St. Austin about the deficiency of heretical baptism, but the general sense of the Church: for which reason they appointed that imposition of hands should be given to such as returned to the Church in order to obtain the grace of the Holy Ghost for them by prayer, which they wanted before, as having received baptism from those, who had no power to give the

---

*vasa in contumeliam—neque omnino utiliter habent baptismum, neque ab eis utiliter accipitur, nisi fortè accipiendi necessitas urgeat, et accipientis animus ab unitatis vinculo non recedat: tamen habent, quanquam inutiliter habeant, et accipitur ab eis, etiam cum inutile est accipientibus: quod ut fiat utile, ab hæresi vel schismate recedendum est, et illi domui cohærendum, &c.*